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ÖZ
Gelişmekte olan ülkelerde bütçe açıkları ve 

cari açıklar iki önemli ekonomik sorundur. Bütçe 
açıkları kamu gelirlerinin kamu harcamalarından 
düşük olmasını ifade ederken, cari açıklar dış 
dengedeki açıkları kapsamaktadır. İç ekonomik 
dengedeki açıklar dış dengedeki açıklara sebep 
olabilmektedir. Literatürde bütçe açıklarının ca-
ri açıklara sebep olması ikiz açık hipotezi ola-
rak adlandırılmaktadır. Bu çalışma, Türkiye’de 
1980-2018 dönem aralığında ikiz açık hipotezinin 
geçerliliğini Vektör Otoregresive Model (VAR) 
ve Granger Nedensellik Testi ile analiz etmeyi 
amaçlamaktadır. Ampirik bulgular, bütçe açıkları 
ile cari işlemler açığı arasında bir ilişkinin var ol-
madığını ortaya koymaktadır.
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ABSTRACT
Budget deficits and current account deficits 

are two important economic problems in 
developing countries. While budget deficits 
mean that public revenues are lower than public 
expenditures, current account deficits include 
deficits in the external balance. Deficits in internal 
economic balance can cause deficits in external 
balance. It is called as twin deficit hypothesis 
that the budget deficits causes current account 
deficits in the literature. This study aims to 
analyze the validity of the twin deficit hypothesis 
in Turkey between 1980 and 2018 by using Vector 
Otoregresive Model (VAR) and Granger Causality 
Test. Empirical findings suggest that there is no 
relationship between budgets deficit and current 
account deficits.
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yaklaşımda bireyler rasyonel kabul edilmektedir. 
Ayrıca rasyonel bireyler şu andaki bütçe açığının 
borçlanmayla finansmanının gelecekteki vergi-
lerde artış yaratacağını öngörmektedirler. Bu gü-
dü ile bireyler bugünkü tasarruflarını artırmakta 
ve bütçe açıklarının finansmanı sonucunda cari 
işlemler açığında da herhangi bir etkinin mey-
dana gelmesine aracı olmamaktadırlar3. Dola-
yısıyla Keynesyen yaklaşımın aksine, Ricardian 
yaklaşımı bütçe açıklarının cari işlemler açığına 
neden olduğunu kabul etmemektedir. Literatür-
de yapılan teorik ve ampirik çalışmaların teme-
lini bahsedilen bu iki yaklaşım oluşturmaktadır. 
Ancak konuya dair ampirik literatürde farklı ülke 
uygulamaları, farklı dönemler ve kullanılan farklı 
ampirik metotlar nedeniyle tek bir doğruya ya da 
gerçeğe ulaşmak mümkün olmamaktadır. Hatta 
bazı ülkeler için her iki görüşü destekleyen bul-
guların varlığına da rastlanmaktadır4.

Öte yandan ikiz açık hipotezine dair teorik ve 
ampirik çalışmalar günümüzde de hala devam 
etmektedir. Bunun en önemli nedeni, özellikle 
gelişmekte olan ülkelerde yaşanan cari işlemler 
açıklarının varlığını artarak sürdürmesidir. Ayrıca 
konu sadece iktisatçılar açısından değil, politika 
yapıcıları tarafından da önemli görülmektedir. 
Çünkü karar alıcılar tarafından iktisat politikala-
rının seçiminde cari işlemler açıklarıyla mücade-
le etme amacı da yer alabilmektedir. Nitekim cari 
işlemler açığının belirli bir eşik düzeyini aşması 
halinde, ekonomik krizin ortaya çıkması sıklıkla 
ifade edilmektedir. Gelişmekte olan ülkeler için 
ise kronik bütçe açıkları ile cari işlemler açıkla-
rının aynı anda gerçekleşmesi, ekonomide daha 
ciddi problemleri ortaya çıkarabilmektedir.

Türkiye’de 1970’li yıllardan itibaren kronikle-
şen bütçe açıkları ve artışlarıyla, 1980 yılı sonra-

GİRİŞ
1980 yılı sonrasında ülkelerde baş gösteren 

cari işlemler açığı kavramı hem ekonomist-
ler hem de politika yapıcıları açısından önem 
arz etmeye başlamıştır. Küreselleşen dünya ile 
beraber ithalata dayalı büyüme gerçekleştiren 
özellikle gelişmekte olan ülkelerde cari işlemler 
açığının belirli bir eşik düzeyinin üzerine çıkması 
kriz beklentilerine yol açmıştır. Ancak bilindiği 
gibi ülkelerde iç dengeyi gelir gider dengesini 
gösteren bütçe dengesi ile yatırım tasarruf eşit-
liği ifade ederken; dış dengeyi ise ülkenin mal, 
hizmet ve karşılıksız transferlerinin yer aldığı cari 
işlemler hesabı göstermektedir. Bu çerçevede 
aynı dönemde gerçekleşen bütçe açıkları ile cari 
işlemler açığının bir arada bulunması literatürde 
“ikiz açık” kavramını ortaya çıkarmıştır. Söz ko-
nusu iki açığın aynı anda varlığı ise ülkelerde pek 
çok makroekonomik faktör açısından oldukça 
önemlidir. 

Bütçe açıkları ile cari işlemler açığı arasındaki 
ilişkiyi inceleyen ikiz açık hipotezi, Keynesyen ve 
Ricardocu Denklik Hipotezi çerçevesinde irde-
lenmektedir. Geleneksel Keynesyen yaklaşım-
da, bütçe açıklarının cari işlemler açığına neden 
olduğu ifade edilmektedir. Mundell-Fleming 
modelinden yola çıkılarak, genişletici maliye po-
litikası uygulanması sonucu bütçe açığının art-
ması, faiz oranlarının yükselmesine, yükselen 
faiz oranları da ülkeye sermaye girişine neden 
olmaktadır. Ancak artan faiz oranları ile milli pa-
ra değer kazanarak, ihracat azalması ve ithalatın 
artması da cari işlemler açığına sebep olmakta-
dır2. Ricardocu denklik hipotezi ise iki değişken 
arasında bir ilişkinin bulunmadığını, bütçe açık-
larının borçlanmayla finansmanının cari işlemler 
açıklarını etkilemeyeceğini savunmaktadır. Bu 

2 Ahmet ZENGİN. “İkiz Açıklar Hipotezi (Türkiye Uygulaması)”. Ekonomik Yaklaşım. Cilt 11. Sayı 39. 2000. s.40
3 B. Douglas BERNHEIM. “Ricardian Equivalence: An Evaluation of Theory and Evidence”. NBER Macroeconomics Annual. 
Volume 2. 1987. s. 264
4 İlgili çalışmalara literatür taraması kısmında yer verilmektedir.
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larının eşanlı olarak ekonomilerde var olması, 
literatürde ikiz açık hipotezi olarak adlandırılan 
kavramı ortaya çıkarmıştır5. 

İkiz açık hipotezine dair iki temel önemli yak-
laşım bulunmaktadır. Bunlardan birincisi, bütçe 
açığı ile cari işlemler açıkları arasında bir ilişki-
nin olduğunu ifade eden Keynesyen yaklaşımdır. 
Mundell-Fleming modeli altında bu yaklaşım, 
esnek döviz kuru ve sermaye hareketliliğinin 
olduğu bir ekonomide bütçe açığının borçlanma 
ile finansmanı sonucunda faiz oranlarının artışı, 
ülke parasının değerlenmesi sonucunda döviz 
kuru etkisiyle cari işlemler açıklarını doğurmak-
tadır. Diğer bir ifadeyle bütçe açıkları faiz ve döviz 
kuru yoluyla cari açığı tetiklemekte ve ikiz açığa 
neden olmaktadır6. Bütçe açıkları ile cari işlemler 
açıkları arasındaki ilişkiyi kabul etmeyen diğer 
yaklaşım ise Ricardocu Denklik Hipotezi yakla-
şımıdır. Kamu harcamalarının vergileri arttırma 
ya da borçlanma yoluyla finanse edilmesinin, 
cari işlemler dengesi üzerinde hiçbir etkisinin 
olmadığı bu yaklaşımın temel savıdır. Ricardian 
yaklaşımında, bireylerin rasyonel olduğu var-
sayılmaktadır. Kamu harcamaları artışı sonucu 
ortaya çıkan bütçe açıklarının gelecekteki vergi 
artışlarıyla finanse edileceğini düşünen rasyonel 
bireyler, bireysel tasarruflarını artırmaktadırlar. 
Bu durumda, artan özel kesim tasarrufları ile 
azalan kamu kesimi tasarrufları dengelenmiş ol-
maktadır7. Sonuç itibariyle, bütçe açığında mey-
dana gelen artışlar faiz oranını etkilemediği için 
cari işlemler açığına zemin hazırlamamaktadır. 
Diğer deyişle iç dengede tasarruf açığı var olma-
makla beraber, dış denge ile finansman durumu 
da ortaya çıkmamaktadır8.

sında gerek sermaye hareketlerinin serbestleş-
mesi gerekse çeşitli alınan kararlar sonucunda 
karşılaşılan cari işlemler açıklarının varlığı; Tür-
kiye’de ikiz açık hipotezinin geçerli olup olmadığı 
sorunsalına çözüm arayışını gerektirmektedir. 
Nitekim sadece ikiz açığın varlığı değil hem büt-
çe açıklarının hem de cari işlemler açıklarının 
makroekonomik etkileri de Türkiye ekonomisi 
açısından önem arz eden konular arasındadır. Bu 
çerçevede, çalışmada Türkiye için ikiz açık hipo-
tezinin varlığı test edilerek, uygulanacak politi-
kalar hakkında yol gösterici bilgilerin verilmesi 
hedeflenmektedir. Çalışma Türkiye’de ikiz açık 
hipotezinin geçerliliğini 1980-2018 yılları ara-
sında VAR ve Granger Nedensellik yöntemleri 
ile ampirik olarak test etmektedir. Çalışmanın 
ilk kısmında ikiz açık ve ikiz açığa yönelik teorik 
yaklaşımlar ile ikiz açığa dair literatür taraması-
na yer verilmektedir. Sonrasında ise Türkiye’de 
bütçe açığı ve cari işlemler açığının yıllar itibariyle 
gelişimi ile ampirik analizi ortaya konulmaktadır. 
Çalışma ampirik analizin bulguları ve yorumlar 
ile son bulmaktadır. 

1- İKİZ AÇIK KAVRAMI ve TEORİK
YAKLAŞIMLARI 
Bütçe açığı ve cari işlemler açığı kavramları 

özellikle 1980’den sonra hem gelişmiş hem de 
gelişmekte olan ülkeler açısından önemli göster-
geler olarak karşımıza çıkmaktadır. Ülkelerde iç 
dengeyi açıklayan unsurlardan birisi bütçe den-
gesi, dış dengeyi açıklayan öğe ise cari işlemler 
dengesidir. İki dengeyi oluşturan bu kriterlerin 
aynı anda açık vermesi ise ülkelerde makroeko-
nomik istikrarın sağlanmasını zorlaştırmaktadır. 
Bu çerçevede bütçe açıkları ve cari işlemler açık-

5 Sevinç YARAŞIR TÜLÜMCE. “Türkiye’de İkiz Açığın Ampirik Analizi (1980-2012)”. Yaklaşım Dergisi. Sayı 249. 2013. s. 470.
6 B. Douglas BERNHEIM. “Ricardian Equivalence: An Evaluation of Theory and Evidence”. NBER Macroeconomics Annual. 
Volume 2. 1987. s. 263-316.
7 Mehmet ÖZMEN ve Burhan BİÇER. “Türkiye İçin İkiz Açıkların Ekonometrik Analizi”. Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Dergisi. Cilt 24. Sayı 2. 2015. s.283.
8 Mehmet ÖZMEN ve Burhan BİÇER. a.g.m. s.283.
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çıkmaktadır. Bütçe açıklarının artması faiz oran-
larının artmasıyla sonuçlanarak, milli paranın 
değer kazanmasına ve net ihracatın azalmasına 
sebep olacaktır10 İkincisi, bütçe açığı ile cari iş-
lemler açığı arasında bir ilişkinin bulunmadığını 
ifade eden Ricardian denklik hipotezine ait ola-
sılıktır. Ricardian yaklaşımında, bireylerin rasyo-
nel oldukları varsayımı altında, bütçe açıklarının 
cari işlemler açıklarını etkilemeyeceği savunul-
maktadır. Çünkü bireyler bugünkü bütçe açığının 
borçlanma ile finanse edilmesinin gelecekteki 
vergi artışıyla aynı olduğunu düşünüp, buna gö-
re hareket etmektedir. Dolaysıyla bütçe açıkları 

Gerçekte ikiz açık hipotezine yönelik teo-
rik yaklaşımlar bahsedilen iki görüş temeline 
dayanmaktadır. Ancak bütçe açıkları ve cari iş-
lemler açıkları arasındaki ilişkiye dair çeşitli test 
edilebilir olasılıklar da bulunmaktadır. Bütçe 
açığı ve cari işlemler açıkları arasında dört tür 
ilişki olasılığı Şekil 1’de gösterilmektedir9. Şekil 
1’de yer alan bu olasılıklardan birincisi, bütçe 
açıklarından cari işlemler açığına doğru bir ilişki 
olduğunu ifade eden geleneksel Keynesyen gö-
rüşe aittir. Bu yaklaşımda Mundell-Fleming mo-
deli altında, devletin vergi azalışı veya harcama 
artışı yapması sonucunda, butçe açıkları ortaya 

9 Ahmad Zubaidi BAHARUMSHAH ve Evan LAU. “Budget and Current Account Deficits in SEACEN Countries: Evidence Based on 
the Panel Approach”. 2005. (https://econwpa.ub.unimuenchen.de/econwp/if/papers/0504/0504002.pdf). Erişim tarihi: 30 Nisan 
2019.
10 Ahmet ZENGİN. “İkiz Açıklar Hipotezi (Türkiye Uygulaması)”. Ekonomik Yaklaşım. Cilt 11. Sayı 39. 2000. s.40

Şekil 1: Bütçe Açıkları ve Cari İşlemler Açıkları Arasındaki İlişki Olasılıkları

Kaynak: Baharumshah ve Lau, 2005: 29.
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ilişkisi ile ilgili yapılan çalışmalarda devamlılık 
arz eden cari işlemler açığını azaltmak için bütçe 
açığının azaltılması ve özel kesim tasarruf oranı-
nın yükseltilerek ulusal tasarrufların artış sağ-
lanması gerekliliğine vurgu yapılmaktadır. Ancak 
ters yönlü ya da iki yönlü nedensellik olması 
durumunda cari işlemler açığını sonlandırmak 
için bütçe açığını kısmak tek başına yeterli olma-
yacağı ifade edilmektedir. Bazen bütçe açığının 
azaltılmasının yanında döviz kuru politikası, faiz 
oranının belirlenmesi ve ihracatı teşvik edilmesi 
gibi ek uygulamalar gerekebilmektedir15.

2- İKİZ AÇIK HİPOTEZİNE DAİR
LİTERATÜRE BAKIŞ
İkiz açık olgusu, zaman içerisinde gelişmiş ve 

gelişmekte olan ülkeler açısından problem haline 
gelebilmektedir. Literatürde de teorik ve ampirik 
olarak konuyla ilgili birçok çalışma bulunmak-
tadır. Ancak gerek diğer ülke uygulamalarında 
gerekse Türkiye’de ikiz açık üzerine yapılan ça-
lışmalarda tam bir görüş birliği bulunmamakta-
dır. İkiz açık hipotezine ilişkin farklı ülkeler için 
farklı ampirik yöntemlerle yapılan seçilmiş bazı 
çalışmaların özet ve bulguları Tablo 1’de sunul-
maktadır16.

cari işlemler açığında herhangi bir etki yaratma-
maktadır11. İki değişken arasındaki üçüncü ola-
sılık ise cari işlemler açığından bütçe açıklarına 
bir etkileşimin olduğu, yani cari işlemler açığının 
bütçe açıklarına yol açtığı savına dayanan tek 
yönlü nedensellik ilişkisidir. Bu olasılık, cari açık-
lardaki bozulmanın düşük bir büyüme hızına yol 
açması sonucu oluşan bütçe açıklarındaki artışı 
ifade etmektedir. Ters yönlü nedensellik olarak 
da bilinen bu olasılıkta, genellikle gelişmekte 
olan ve cari açık veren ekonomilerde ekonomik 
büyümenin sağlanmasında yabancı sermayeye 
bağımlı bulunulması ve dış borçların varlığı ge-
rekmektedir12. Dolayısıyla, cari açıkların artması 
ülke içinde yavaşlayan ekonomik büyümeyle be-
raber artan dış borçlanmaya sebep olmakta iken, 
dış borçların geri ödenmesi de bütçe açıklarıyla 
sonuçlanmaktadır13. Son olasılık ilişkisi ise bütçe 
açığı ile cari işlemler açığı arasında iki yönlü ne-
densellik ilişkisinin bulunduğu durumdur. Bu iki 
yönlü ilişkinin olasılığı durumunda, bütçe açığının 
kapatılmasına yönelik öneriler, cari açık açma-
zının çözümünde tek başına yeterli olmamakta-
dır14. İki yönlü nedensellik durumunda açıkların 
birbirlerini eşanlı ya da birinin diğerini tetikle-
yerek etkilediği vurgulanmaktadır. İkiz açıklar 

11 B. Douglas BERNHEIM. “Ricardian Equivalence: An Evaluation of Theory and Evidence”. NBER Macroeconomics Annual. 
Volume 2. 1987. s. 264
12 Osman Murat TELATAR. Türkiye’de İkiz Açıklar Hipotezinin Geçerliliği. Karadeniz Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü. (Yayımlanmamış doktora tezi). Trabzon 2013. s.22.
13 Suleiman Hamoud Murshed AHMED ve Fethullah AKIN. “Bütçe Açığı İle Cari İşlemler Açığı Arasında Nedensellik İlişkisi: 
Yemen Uygulaması”. İş ve Hayat. Sayı 9. 2019. s. 119.
14 Ahmad Zubaidi BAHARUMSHAH ve Evan LAU. a.g.m.
15 Osman Murat TELATAR. a.g.m. s. 24-25.
16 Keynesyen görüşü destekleyen çalışmalar arasında Ukrayna için Vyshnyak, 2000; Suudi Arabistan için Alkswani, 2000; 9 
SEACEN ülkesi için Baharumshah & Lau, 2005; Pakistan için Mukhtar vd. 2007; Türkiye için Zengin, 2000; Kurtlar & Şimşek, 
2001; Akbostancı & Tunç, 2002; Ay vd., 2004; Yaldız, 2006; Mucuk & Karaçor, 2010; Sevinç, 2016 yer alırken; Ricardocu denklik 
hipotezine dair kanıtlar sunan çalışmalar arasında ise Azerbaycan için Mammodov, 2008; Maldivler için Datta & Mukhopadhyay, 
2010; Peru için Sobrino, 2013; Türkiye için Kuştepeli, 2001; Arıcan, 2005; Çetin, 2005; Kör, 2012; Turan & Karakaş, 2017  
çalışmaları bulunmaktadır.
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Tablo 1: Dünyada ve Türkiye’de İkiz Açık Hipotezine İlişkin Seçilmiş Bazı Çalışmaların Bulguları

Çeşitli Ülkeler İçin Yapılan Çalışmalar

Yazar/Yıl Ülke/Ülkeler Dönem Yöntem Bulgular

Vyshnyak, (2000) Ukrayna 1995:1-

1999:4

VAR, Eş-Bütünleşme Testi, Granger 

Nedensellik Testi

Bütçe açıklarından cari işlemler 

açıklarına doğru bir ilişki 

bulunmaktadır.

Alkswani (2000) Suudi Arabistan 1970-1999 Eş-Bütünleşme, Hata Düzeltme 

Modeli ve Granger Nedensellik 

Testi

Bütçe açığı ile dış ticaret 

açığı arasında iki yönlü ilişki 

bulunmaktadır.

Baharumshah ve Lau 

(2005)

Myanmar, Singapur ve 

Güney Kore, Malezya, 

Tayland, Endonezya, 

Nepal, Sri Lanka, 

Filipinler (9 SEACEN 

ülkesi)

1980-2001 VAR Bütçe açığı ve cari işlemler açığı 

arasında çift yönlü nedensellik 

ilişkisi bulunmaktadır.

Mukhtar vd. (2007) Pakistan 1975-2005 Granger Nedensellik Testi, 

Eşbütünleşme Testi

Bütçe açığı ve cari işlemler açığı 

arasında uzun süreli bir ilişkinin 

varlığı ortaya konulmaktadır.

Kim ve Roubini (2008) ABD 1973-2004:1 VAR Bütçe açıkları kötüleştiğinde cari 

işlemler açıklarında bir iyileşme 

gözlenmiştir (ikiz sapma).

Mammadov (2008) Azerbaycan 1992-2006 Granger Nedensellik Testi Bütçe açığı ile cari işlemler açığı 

arasında bir nedensellik ilişkisi 

bulunmamaktadır.

Grier ve Ye (2009) ABD 1948:1 

-2005:1,

VAR İkiz açık geçerlidir.

Datta ve 

Mukhopadhyay (2010) 

Maldivler Ülkesi  1979-2003 VAR, Spektral Analiz, Eş-

Bütünleşme, VECM, Granger 

Nedensellik Testi

Ricardocu Denklik Hipotezi 

desteklenmektedir.

Ratha (2011) Hindistan 1998-2009 Eş-Bütünleşme, Sınır Testi, Hata 

Düzeltme Modeli

Kısa dönemde ikiz açıklar ilişkisi 

geçerlidir.

Sobrino (2013) Peru 1980:1-

2012:1

VAR, Granger Nedensellik-Wald 

Testi

İkiz açık hipotezi reddedilmektedir.

Imoh ve Ikechukwu 

(2015)

Sahra-altı Afrika 1970-2013 Genelleştirilmiş Dinamik Model 

(GMM) Tahmin Tekniği

İkiz açık hipotezini varlığı kabul 

edilmektedir.
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Senadza ve Aloryito 

(2016)

Ghana 1980-2014 Johansen Eş-Bütünleşme Testi, 

Hata Düzeltme Modeli, Granger 

Nedensellik Testi

Uzun dönemde bütçe açığı ve 

cari işlemler açığı arasındaki 

ilişkinin varlığı kabul edilerek, 

Hata düzeltme modeline göre 

kısa ve uzun dönemde bütçe 

açığının cari işlemler açığı 

üzerinde önemsiz bir etkisinin 

bulunduğu ortaya konulmaktadır. 

Granger nedensellik testine göre; 

bütçe açığı ve cari işlemler açığı 

arasında bir nedensellik söz 

konusudur.

Rehman ve Saeed 

(2017),

Pakistan 1972-2015 Granger Nedensellik Testi, 

Eşbütünleşme Testi

İkiz açık hipotezi geçerlidir.

Gebremariam (2018) Etiyopya 1976-2015 Vektör Hata Düzeltme Modeli, 

Granger Nedensellik Testi

İkiz açık hipotezi geçerlidir. Açıklar 

arasında iki yönlü nedenselliğin 

varlığı ortaya konulmaktadır.

Türkiye İçin Yapılan Çalışmalar

Yaldız (2006) Türkiye 1994:1-

2005:4

Eş-bütünleşme teknikleri İkiz açık hipotezi geçerlidir.

Gök ve Altay (2007) Türkiye 1989-2005 VAR, Johansen Eş-Bütünleşme 

testi

İkiz açık hipotezi kısa dönemde geçerli, 

uzun dönem için geçersizdir.

Sever ve Demir, (2007) Türkiye 1987-2006 Granger Nedensellik Testi ve VAR 

Analizi

Bütçe açığı ve cari işlemler açığı 

arasında bir ilişki bulunmaktadır

Şen (2007) Türkiye 1983-2005 Regresyon Analizi ve Granger 

Nedensellik Testi

Bütçe açığı ve cari işlemler 

açığı arasında bir ilişki 

bulunmamaktadır. Ricardocu 

denklik hipotezi geçerlidir.

Ümit (2007) Türkiye 1987:01-

2005:04

VAR İkiz açık hipotezi geçerlidir.

Erdinç (2008) Türkiye 1950-2006 Johansen Eş-Bütünleşme Analizi ve 

Granger Nedensellik Testi

Bütçe açıkları ile cari işlemler 

açıkları arasında uzun dönemli 

bir ilişki olduğu belirtilmekte ve 

açıklar arası ilişkinin yönünün 

bütçe açıklarından cari açıklara 

doğru olduğu belirtilmektedir.

Karatay (2008) Türkiye 1990-2006 Regresyon Analizi ve Granger 

Nedensellik Testi

İkiz açık hipotezi geçerlidir. Bütçe 

ve cari işlemler açığı arasında çift 

yönlü bir ilişki vardır.
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Mucuk (2008) Türkiye 1989-2004 VAR Analizi İkiz açık hipotezi geçerlidir. Bütçe 

ve cari işlemler açığı arasında 

karşılıklı bir ilişki bulunmaktadır.

Çelik vd. (2008) Türkiye 

(Türkiye dışında Brezilya, 

Çek Cumhuriyeti, Güney 

Afrika Cumhuriyeti, 

Kolombiya ve Meksika)

1996-2006 Johansen Eş-Bütünleşme Testi Bütçe açığı ve cari işlemler açığı 

arasında uzun dönemli bir ilişkinin 

varlığı ortaya konulmaktadır.

Aksu ve Başar (2009) Türkiye 1994:09-

2008:09

Sınır Testi Bütçe açıklarının dış ticaret 

açıkları üzerinde kısa ve uzun 

dönemde önemli bir etkisi 

bulunmamaktadır.

Mucuk ve Karaçor 

(2010)

Türkiye 1980-2008 Johansen Eş-Bütünleşme, VAR, 

ECM, Granger Nedensellik Testi

İkiz açık hipotezi geçerlidir.

Barışık ve Kesikoğlu 

(2010)

Türkiye ve 11 ülke 1991-2007 Panel Nedensellik Testi Bütçe açığı ile cari işlemler açığı 

arasında çift yönlü bir nedensellik 

ilişkisi bulunmaktadır.

Varol İyidoğan (2011) Türkiye 1987-2005 STAR Modellemesi yardımıyla 

Nedensizlik Analizi

İkiz açık hipotezi geçerli değildir.

Bolat vd. (2011) Türkiye 1998:1-

2010:4

Sınır Testi Kısa dönemde bütçe açığı ile 

cari işlemler açığı arasında 

ilişki bulunmaktadır. Keynesyen 

yaklaşım desteklenmektedir. Uzun 

dönemde ise Ricardocu denklik 

hipotezi geçerlidir.

Tunçsiper ve Sürekçi 

(2011)

Türkiye 1987:01-

2007:03

VAR Yöntemi Bütçe açığı ile cari işlemler 

açığı arasında bir ilişki yoktur. 

Keynesyen ikiz açıklar hipotezi 

geçerli değildir.

Kökçü (2011) Türkiye 1994:1-

2010:8

Granger Nedensellik Testi Bütçe açığı ile cari işlemler 

açığı arasında bir ilişki vardır. 

Açıklar arasındaki ilişkinin yönü 

cari işlemler açıklarından bütçe 

açıklarına doğrudur.

Özsoy (2011) Türkiye 1987:01-

2009:04

VAR İkiz açık geçerli değildir. Ricardocu 

yaklaşım desteklenmektedir.

Küçüksucu (2012) Türkiye 1998-2011 Eşbtünleşme Testi ve Granger 

Nedensellik Testi

Bütçe açığı ve cari işlemler açığı 

arasında bir ilişki bulunmaktadır. 

Bütçe açığından cari işlemler 

açığına doğru bir nedensellik 

ilişkisi bulunmaktadır.
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Kılavuz ve Dumrul 

(2012)

Türkiye 2006:01-

2010:12

Granger Nedensellik Testi, Sınır 

Testi, VAR Analizi

Sınır testine göre uzun dönemde 

iki açık arasında bir ilişki 

bulunmamaktadır. Ricardocu 

yaklaşım geçerlidir. VAR analizi 

sonuçlarına göre, bütçe açığı 

ve cari işlemler açığı arasında 

iki yönlü bir ilişkinin varlığı söz 

konusudur.

Mangır (2012) Türkiye 1980-2011 VAR, Johansen Eş-Bütünleşme 

Analizi ve Granger Nedensellik Testi

Bütçe açığı ve cari işlemler 

açığı arasında uzun dönemli bir 

ilişki bulunmaktadır. Açıklar 

arasındaki ilişkinin yönünün 

bütçe açıklarından cari işlemler 

açıklarına doğru olduğu sonucuna 

varılmıştır.

Azgün (2012) Türkiye 1980-2009 VAR, Granger Testi ve Regresyon Bütçe açıklarından cari işlemler 

açıklarına doğru nedensellik 

ilişkisi bulunmaktadır.

Kör (2012) Türkiye 1992-20111 VAR, Granger Nedensellik Testi Bütçe açığı ile cari işlemler 

açıkları arasında bir 

ilişki bulunmamaktadır. 

Ricardocu denklik hipotezini 

desteklemektedir.

Oltulu (2012) Türkiye 1980-2011 VAR, Birim Kök Testi, Johansen 

Eş-Bütünleşme Testi

Ricardocu denklik hipotezini 

desteklemektedir.

Bayrak ve Esen (2012) Türkiye 1975-2010 Eş-Bütünleşme ve Hata Düzeltme 

Modeli

Uzun ve kısa dönemli bütçe 

açıkları ile cari işlemler açıkları 

arasında bir ilişkinin varlığı ortaya 

konulmaktadır.

Yaraşır Tülümce (2013) Türkiye 1980-2012 VAR, Eş-Bütünleşme Analizi ve 

Granger Nedensellik Testi

Bütçe açıkları ve cari işlemler 

açığı arasında nedensellik ilişkisi 

bulunmamaktadır. Ricardocu 

hipotezini desteklemektedir.

Yelmer (2013) Türkiye 1995-2013 VAR, Granger Nedensellik Testi İkiz açık geçerli değildir. Cari 

işlemler açıkları ile bütçe açıkları 

arasında doğrudan bir ilişki tespit 

edilememiştir.

Telatar (2013) Türkiye 1994:01-

2013:1

Pesaran, Shin ve Smith, (PSS) 

(2001) Sınır (Bounds) Testi

Cari işlemler dengesinden bütçe 

dengesine doğru ters yönlü 

nedensellik görülmektedir.
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Varol İyidoğan ve 

Erkam (2013)

Türkiye 1987-2005 Granger Nedensellik Analizi İkiz açık hipotezi geçerli değildir.

Oğuz (2013) Türkiye 1998-2012 VAR, Hata Düzeltme Modeli (ECM) 

ve Granger Nedensellik Analizi

İkiz açık hipotezi geçersizdir. 

Bütçe açığının cari işlemler 

açığına neden olduğu şeklindeki 

pozitif ve tek yönlü nedensellik 

iddiasını destekleyen sonuçlara 

ulaşılmamıştır.

Üzümcü ve Kanca 

(2013)

Türkiye 1980-2012 En Küçük Kareler Yöntemi, 

Johansen Eş-Bütünleşme Testi, 

Regresyon Analizi ve Granger 

Nedensellik Testi

İkiz açık hipotezi geçersizdir.

Altunöz (2014) Türkiye 2000:1-

2012:3

Sınır Testi Bütçe açığı ile cari işlemler 

açığı arasında uzun dönemde 

bir ilişkinin bulunmadığı, kısa 

dönemde bütçe açığı ile cari 

işlemler açığı arasında pozitif ve 

güçlü bir ilişkinin bulunduğu ifade 

edilmektedir.

Tarhan (2014) Türkiye 1950-2012 Eş-Bütünleşme Analizi ve Granger 

Nedensellik testi

Bütçe açığı ile cari işlemler açığı 

arasında uzun dönemli bir ilişki 

vardır. Bu ilişkinin yönü bütçe 

açığından cari işlemler açığına 

ve cari işlemler açığından bütçe 

açığına doğru iki yönlüdür.

Özatay (2014) Türkiye 1970-2013 Çift-İçsel Kırılma Testi, Frekans 

Dağılımlı Nedensellik ve Granger 

Nedensellik Testi

Kısa dönemde ikiz açık hipotezi 

geçerlidir. Uzun dönemde ise 

ikiz açıklar hipotezini kabul 

etmemektedir. Ricardocu denklik 

hipotezi geçerlidir.

Yaşar (2014) Türkiye 2003-2013 Granger Nedensellik Testi Bütçe açığı ve cari işlemler açığı 

arasında nedensellik ilişkisi 

yoktur. Ricardocu Yaklaşım 

desteklenmektedir.

Şimşek (2014) Türkiye 1996-2013 Eş-Bütünleşme ve Nedensellik Testi İkiz açık hipotezi geçerlidir. 

Bütçe açıklarından cari işlemler 

açıklarına doğru bir nedensellik 

ilişkisi bulunmaktadır.

Azapoğlu ve Direkçi 

(2015)

Türkiye 1998: 01-

2013: 02

Johansen Eş-bütüleşme Analizi, 

Hata Düzeltme Modeli (ECM) ve 

Granger Nedensellik Testi

İkiz açık hipotezi geçerli değildir.
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la yüzleşme noktasına gelmiştir. 24 Ocak 1980 
ekonomik istikrar politikalarıyla bütçe açıklarının 
azaltılması öngörülse de sadece harcamalar sı-
nırlanırken gelirler alanında yapılan düzenleme-
lerin devlete yeterince mali kaynak sağlamaması 
yine sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Bütçe 
gelirlerinin bütçe giderlerini karşılama oranının 

3- TÜRKİYE’DE BÜTÇE AÇIKLARI ve
CARİ İŞLEMLER AÇIĞININ SEYRİ 
Türkiye ekonomisinde önemli sorun olarak 

kabul edilen bütçe açıkları 1950 yılından sonra 
önem kazanmaya başlamıştır. 1974 yılında pet-
rol fiyatlarındaki artış ile Kıbrıs barış harekâtının 
sonucunda ise Türkiye yüksek bir bütçe açığıy-

Özmen ve Biçer (2015) Türkiye 1980-2014 Granger Koentegrasyon, Johansen 

Koentegrasyon ve VAR

Kısa ve uzun dönemde bütçe açığı 

ile cari işlemler açığı arasında 

ilişki olduğu tespit edilmektedir.

Taş ve Yılmaz (2015) Türkiye 1975-2013 Eş-Bütünleşme Analizi, Vektör Hata 

Düzeltme Modeline Dayalı Granger 

Nedensellik Testi

İkiz açık hipotezi geçerlidir.

Şahin (2015) Türkiye 1995:1-

2013:1

VAR İkiz açık hipotezi geçerli değildir.

Yaşar ve Erdoğan 

(2015)

Türkiye 2003-2013 Granger Nedensellik Testi İkiz açık geçerli değildir. Ricardocu 

görüşü destekleyen bulgulara 

ulaşılmıştır

Sevinç (2016) Türkiye 2006:01-

2015:01

Granger Nedensellik Testi Bütçe açıkları ile cari işlemler 

açığı arasında uzun dönemli, her 

iki yönlü bir ilişki bulunmaktadır. 

Geleneksel yaklaşım 

desteklenmektedir.

Dineri ve Taş (2016) Türkiye 1980-2015 Johansen Eş-Bütünleşme Testi, 

VECM Yaklaşımına Dayalı Granger 

Nedensellik Testi

Bütçe ve cari işlemler açığı 

arasında uzun dönemli ilişki 

saptanmıştır. Cari işlemler 

açığından bütçe açığına doğru 

tek yönlü nedensellik ilişkisi 

bulunmaktadır.

Durgun Kaygısız vd. 

(2016)

Türkiye 2001-2014 Toda Yamamoto Nedensellik Testi İkiz Açık hipotezi geçerlidir.

Bakır Yiğitbaş (2017) Türkiye 2002-2014 Granger Nedensellik Testi İkiz açık hipotezi geçerli değildir.

Turan ve Karakaş 

(2017)

Türkiye 1998:1-

2016:4

NARDL Yaklaşımı İkiz açık geçerli değildir.

Altunöz (2018) Türkiye 2001:1-

2017:3

ARDL Testi, Nedensellik Testi Cari işlemler açığı ve bütçe açığı 

arasında çift yönlü nedensellik 

ilişkisi bulunmaktadır. Çalışmada 

ayrıca cari işlemler açığı ile 

tasarruf- yatırım açığı arasındaki 

ilişkiye de ulaşılmıştır.

Kaynak: Literatür taraması sonucu tarafımızca oluşturulmuştur. 
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verme yönünde hareket etmiştir. Özellikle 2003 
yılından sonra cari işlemler açığının GSYİH için-
deki payının ciddi şekilde artışıyla cari açık soru-
nundan ziyade cari açığın sürdürülebilir olup ol-
madığı tartışmaları yaşanmıştır. Özellikle 2000-
2010 yılı aralığında uygulanan yüksek faiz-düşük 
kur politikası ile her ne kadar enflasyonla müca-
delede pozitif sonuçlar yaratılsa da ülkemizdeki 
ihracat-ithalat dengesinin bozulmasıyla beraber 
cari açığın artmasında bu politikanın önemli bir 
rol oynadığı bilinmektedir19.

Türkiye’de 1980 ve 2018 yılları arasında bütçe 
ve cari açık/GSYİH oranlarının gelişimi aşağıda 
yer verilen Grafik 1’de yer almaktadır. Görüldüğü 
gibi 1980’li yılların sonlarında bütçe açıklarında 
bir artış gözlenmektedir. 1980 ve 1990 yılları ara-
sında bütçe açıkları ile cari işlemler açığının bir-
kaç yıl hariç aynı yönde hareket ettiği ifade edi-
lebilir. 1987 yılında cari işlemler açığında azalma 
görülürken, 1989 yılında cari işlemler dengesin-
de fazla görülmektedir. Bütçe açıklarında 1991-
1993 yılları arasında artış olmakla beraber, cari 
işlemler açığı 1991 yılında fazla verirken, 1992 ve 
1993 yıllarında açık vermektedir. 1994 yılında ise 
bütçe açığı ve cari işlemler açığında bir daralma 
görülmektedir. 1995-2001 yılları arasında bütçe 
açıklarında sürekli olarak artışlar gerçekleşmiş-
tir. Cari işlemler dengesi ise 1998 yılında fazla 
verirken, diğer yıllarda açık vermektedir. 2001 
yılından itibaren iki gösterge arasında ters yönde 
bir hareket gözlenmektedir. 2001 yılında bütçe 
açıkları artarken, cari işlemler dengesi fazla ver-
mektedir. 2002 yılından itibaren bütçe açıklarında 
bir azalma gözlenirken, cari işlemler açığında ise 
negatif yönlü bir artış ortaya çıkmaktadır. 2008 

1990’lı yıllarda düşmesi ve yaşanan körfez krizi 
sonucu Türkiye ekonomisindeki bütçe açıkları 
artmaya devam etmiştir17. 1994 ekonomik kri-
ziyle alınan ekonomik kararlar sonucunda bütçe 
açığında düşüşler gerçekleşmişse de 1994-2001 
zaman aralığında bütçe dengesinde ciddi bozul-
malar yaşanmıştır. 2001 yılı itibariyle makroeko-
nomik istikrarın sağlanmasına yönelik uygula-
nan Güçlü Ekonomiye Geçiş Programı ile bütçe 
açığının sıkı maliye politikası önlemleri ile disip-
line edilmesi yönünde başarılı adımlar atılmıştır. 
Bütçe açığı/GSYİH oranlarında dalgalanmaların 
var olduğu diğer bir kritik dönem ise 2008-2009 
küresel kriz yıllarına denk gelmektedir. Ancak 
2010 yılından itibaren ilgili oranda -1990-2000 
zaman aralığı ile kıyaslandığında- azalmaların 
gerçekleşmesi pozitif olarak değerlendirilebilir.

Bütçe açıkları kadar önem arz eden Türkiye 
ekonomisi temel problemlerinden birisi de cari 
işlemler dengesinin açık vermesidir.  Türkiye’de 
cari işlemler açığının en önemli nedenlerinden 
birisini dış ticaret açıkları oluşturmaktadır. Ca-
ri işlemler dengesi içerisinde en önemli kalem 
olan dış ticaret açığı, toplam mal ithalatının ih-
racatından fazla olduğu anlamına gelmektedir. 
Türkiye’de 1980 öncesinde ithal ikameci üretim 
politikası izlenmekte iken, 24 Ocak 1980 kararla-
rıyla birlikte ülkenin dış dünya ile serbest ticaret 
yapmasına izin verilerek, ihracata dayalı ekono-
mik büyüme modeli benimsenmiştir18. Türkiye’de 
1989 yılında sermaye hareketlerinin serbestleş-
tirilmesiyle beraber artan dış ticaret sonucu cari 
işlemler dengesi kavramı daha popüler olmaya 
başlamıştır. Sermaye hareketlerinin serbestleş-
tirilmesiyle başlayan süreç kriz yılları hariç açık 

17 Özlem GÖKTAŞ. “Türkiye Ekonomisinde Bütçe Açığının Sürdürülebilirliğinin Analizi”. İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi 
Ekonometri ve İstatistik Dergisi. Sayı 8. 2008. s. 46.
18 İsmail GÖÇER. “Türkiye’de Cari Açığın Nedenleri, Finansman Kalitesi ve Sürdürülebilirliği: Ekonometrik Bir Analiz”. Eskişehir 
Osmangazi Üniversitesi İİBF Dergisi. Cilt 8. Sayı 1. 2013. s. 216.
19 Erdal Tansal KARAGÖL. “Cari Açık Tartışmaları Gölgesinde Küresel Ekonomik Kriz ve Türkiye Ekonomisi”. SETA Analiz, 
Siyaset, Ekonomi ve Toplum Araştırmaları Vakfı. Sayı 45. 2011 Kasım. s. 12.



138

Grafik 1: Türkiye’de Bütçe Açığı ve Cari İşlemler Açığının GSYİH’ye Oranı (1980-2018)

Kaynak: BUMKO, TCMB, EVDS ve SBB verilerinden yararlanarak tarafımızca oluşturulmuştur.

maktadır. Sonraki dönemlerde cari açık/GSYİH 
oranındaki azalmalar, literatürde kritik kabul edi-
len eşik düzeyinin üzerinde seyrettiğinden pozitif 
bir algı yaratmamaktadır. Dolayısıyla, bütçe açığı 
ve cari işlemler açığı Türkiye ekonomisinde aynı 
anda var olabilmektedir. İki önemli soruna dair 
ilişkinin net boyutu ise konunun ampirik olarak 
sınanması ile ortaya konulacaktır.

yılı küresel kriz sonrasında ise bütçe açığı artar-
ken, cari açık azalmakta ve 2010 yılı sonrasında 
bütçe açıklarında pozitif yönlü yumuşama duru-
mu olmaktadır. Aynı yıllarda cari açığın Türkiye 
ekonomisinde var olması yine Grafik 1’den göz-
lemlenebilmektedir. 2011 yılında bütçe açığının 
GSYİH’ye oranında düşüş yaşanırken, cari açığın 
GSYİH’ye oranında ise rekor seviye göze çarp-

4- TÜRKİYE’DE İKİZ AÇIĞIN AMPİRİK
ANALİZİ
Çalışmanın ampirik analizinde, Türkiye’de 

1980-2018 yılları arasında ikiz açık hipotezinin 
geçerli olup olmadığı Vektör Otoregressif Model 
(VAR) ve Granger Nedensellik testi ile araştırıl-
maktadır. Granger nedensellik testi ile değiş-
kenler arasındaki ilişkinin yönü de belirlenmeye 
çalışılmaktadır. 

4.1- Veri Seti, Değişkenler ve Yöntem
Çalışmada Türkiye için 1980-2018 dönemine 

ait yıllık veriler kullanılmaktadır. İkiz açık çalış-
masında kullanılan değişkenler, bütçe açığının 
GSYİH’ye oranı (BA) ve cari işlemler açığının 
GSYİH’ye oranı (CA) olarak belirlenmektedir. Ça-
lışmada kullanılan veriler, Bütçe ve Mali Kontrol 
Genel Müdürlüğü Bütçe Gelir ve Gider Gerçek-
leşmeleri (1924-2018)20, Ekonomik Göstergeler 

20 TC. Hazine ve Maliye Bakanlığı Bütçe Kontrol Genel Müdürlüğü. (http://www.bumko.gov.tr/TR,4461/butce-gider-gelir-
gerceklesmeleri-1924-2018.html). Erişim tarihi: 05 Mart 2019.
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tercih edilmektedir. VAR modeli, tek değişkenli 
AR modellerini genelleştiren, ayrıca çoklu zaman 
serileri arasındaki gelişimi izlemeye izin veren ve 
karşılıklı bağımlılığı dikkate alan bir yöntemdir. Bu 
kapsamda VAR, değişkenlerin karşılıklı ilişkilerini 
açıklamak ve izlemek için kullanıldığı gibi rassal 
şokların değişkenler sistemine olan dinamik et-
kisinin analiz edilmesinde de kullanılmaktadır24.

VAR modeli iki değişkenli ikiz açık analizinde 
aşağıdaki gibi formüle edilebilmektedir. 

(1950-2019)21, TCMB Elektronik Veri Dağıtım 
Sistemi22, T.C. Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Büt-
çe Başkanlığı Ekonomik ve Sosyal Göstergeleri23 
verilerinden yararlanarak elde edilmiştir.  

Ampirik olarak ikiz açık hipotezinin analizin-
de Vektör Otoregressif Model (VAR) ve Granger 
Nedensellik testi yöntemleri kullanılmaktadır. 
VAR modeli değişkenler arasındaki ilişkiyi orta-
ya koyarken, Granger Nedensellik Testi değiş-
kenler arsındaki ilişkinin yönünü belirlemek için 

21 TC. Hazine ve Maliye Bakanlığı Bütçe Kontrol Genel Müdürlüğü. (https://www.bumko.gov.tr/TR,7045/ekonomik-
gostergeler-1950-2019.html). Erişim tarihi: 05 Mart 2019.
22 Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası. (https://evds2.tcmb.gov.tr/). Erişim tarihi: 28 Nisan 2019.
23 Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı. (http://www.sbb.gov.tr/ekonomik-ve-sosyal-
gostergeler/#1540021488947-36394c03-3282). Erişim tarihi: 04 Mart 2019.
24 Ferhat Başkan ÖZGEN ve Bülent GÜLOĞLU. “Türkiye’de İç Borçların İktisadi Etkilerinin VAR Tekniğiyle Analizi”. ODTÜ Gelişme 
Dergisi. Cilt 31. Haziran. 2004. s. 97.
25 Walter ENDERS. Applied Econometric Time Series. John Wiley and Sons. New York. 2004. s. 287.

Bütçe açığı ve cari işlemler açığı değişkenleri 
arasında bir ilişkinin var olup olmadığının anali-
zinde belirli adımların izlenmesi gerekmektedir. 
Ampirik analizde ilk olarak serilerin durağan 
olup olmadığı birim kök testleri ile araştırılmak-
tadır. Serilerin aynı dereceden durağan olması 
halinde eş-bütünleşme testinin uygulamasına, 
serilerin farklı dereceden durağan olması halinde 
ise birinci farkları ile VAR analizine devam edil-
mesi gerekmektedir25. Daha sonra varsayımların 
testi (istikrar, otokorelasyon ve değişen var-
yans), etki-tepki fonksiyonlarının yorumlanması, 
varyans ayrıştırması ve son olarak da Granger 

nedensellik testi ile ekonometrik analiz sonuç-
lanmaktadır.   

4.2- Ampirik Analiz ve Bulgular
Değişkenler arasında ekonometrik olarak an-

lamlı ilişkiler elde edilebilmesi için analizi yapılan 
serinin durağan seriler olması gerekmektedir. 
Bu nedenle öncelikle modelde kullanılan zaman 
serilerinin durağan olup olmadığı sınanmaktadır. 
Modele dahil edilen iki değişkene yönelik Aug-
mented Dickey-Fuller (ADF) ve Philips-Peron 
(PP) birim kök testlerine göre durağanlıklar Tab-
lo 2’de gösterilmektedir.
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ile analize devam edilmesi gerekmektedir. Tablo 
3’te belirlenen bilgi kriterlerinden yararlanılarak 
uygun gecikme sayısı “1” olarak belirlenmiştir.

ADF ve PP test sonuçlarına göre BA birinci 
farkında, CA ise seviyesinde durağandır. Bu du-
rumda VAR analizinde serilerin durağan halleri 

Tablo 2: Birim Kök Test Sonuçları

ADF Birim Kök Testi Sonuçlarına Göre 

DEĞİŞKENLER Sabitli Sabit+trendli Sabitsiz

BA (seviyesinde) -1.817467 (0.3667) -1.776249 (0,6964) -1.188122 (0.2105)

BA 
(Birinci farkında)

-5.669753 (0.0000) -5.656087 (0.0002) -5.750876 (0.0000)

CA
(seviyesinde)

-3.087097 (0.0361) -4.385174 (0.0066) -0.467264 (0.5059)

Phillips Perron Testi Sonuçlarına Göre 

DEĞİŞKENLER

BA
(seviyesinde)

-2.001414 (0.2850) -1.951976 (0.6079) -1.280134 (0.1813)

BA
(Birinci farkında)

-5.669515 (0.0000) -5.656087 (0.0002) -5.750738 (0.0000)

CA 
(seviyesinde)

-3.174193 (0.0295) -4.364927 (0.0069) -1.807158 (0.0676)

Tablo 3: Uygun Gecikme Uzunluğun Belirlenmesi

Lag LogL LR FPE AIC SC HQ

0 -151.6435 NA 22.28483 8.779629 8.868506 8.810310

1 -142.6683 16.41190* 16.78387* 8.495329* 8.761960* 8.587370*

2 -141.2237 2.476354 19.48289 8.641355 9.085740 8.794757

3 -136.3668 7.771143 18.68202 8.592386 9.214525 8.807148

Bu kapsamda bütün ters köklerin birim çemberin içinde yer aldığını gösteren istikrar koşulu Grafik 
2’de, VAR modeli varsayımlarının testleri ise Tablo 4’te gösterilmektedir.

Grafik 2: Ters Kökler Birim Çemberi    
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tepkisi azalma yönünde olmaktadır. Cari işlemler 
açığındaki bir şoka bütçe açığının tepkisi de aynı 
şekilde azalma yönündedir. Dolayısıyla bütçe açı-
ğındaki bir artış, cari açığı tetikleyerek artırma-
maktadır. Bu durumda ikiz açığın varlığından söz 
etmek mümkün değildir. VAR analizi etki-tepki 
sonuçları, Türkiye’de Ricardian Yaklaşımını des-
tekleyen sonuçları sunmaktadır.  

 Tablo 4’te yer alan test sonuçları, VAR modeli 
için otokorelasyon ve değişen varyans sorunla-
rının olmadığını ortaya koymaktadır. VAR modeli 
varsayımsal testleri sağladığı için analize VAR 
(1) modeli sonuçları ile devam edilmektedir. VAR 
(1) modeli etki-tepki fonksiyonları Grafik 3’de 
gösterilmektedir. Grafik 3’e göre, bütçe açıkları 
ve cari işlemler açıkları kendilerinden etkilen-
mektedirler. Bütçe açığındaki bir şoka cari açığın 

Grafik 2, bütün ters köklerin çemberin içinde yer aldığından VAR modelinin istikrar koşulunu yeri-
ne getirdiğini ifade etmektedir.

Tablo 4: VAR Modeli Varsayımlarının Testleri

LM Otokorelasyon Test Değişen Varyans Test

Modülüs Gecikme LM İstatistiği Olasılık Ki-kare Df Olasılık

0.573378 1 2.748363 0.6008 10.54350 12 0.5684

0.159861 2 1.461454 0.8334

Grafik 3: Etki-Tepki Fonksiyonları
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için varyans ayrıştırması kullanılmaktadır. VAR 
(1) modeli varyans ayrıştırması Tablo 5’te yer al-
maktadır.

VAR analizi sonucunda, bir değişkendeki de-
ğişimin yüzde kaçının kendisi yüzde kaçınınsa di-
ğer değişkenlerden kaynaklandığını analiz etmek 

Tablo 5: Varyans Ayrıştırması

Period S.E D(BA) CA Period S.E D(BA) CA

 1  1.808215  100.0000  0.000000  1 2.150930 14.58899 85.41101

 2  1.810742  99.97158  0.028421  2 2.519782 17.10588 82.89412

 3  1.810851  99.96019  0.039813  3 2.631296 17.74863 82.25137

 4  1.810896  99.95637  0.043631  4 2.666992 17.94028 82.05972

 5  1.810911  99.95511  0.044889  5 2.678625 18.00119 81.99881

 6  1.810916  99.95470  0.045302  6 2.682439 18.02098 81.97902

 7  1.810918  99.95456  0.045438  7 2.683691 18.02747 81.97253

 8  1.810918  99.95452  0.045483  8 2.684103 18.02960 81.97040

 9  1.810918  99.95450  0.045498  9 2.684238 18.03030 81.96970

 10  1.810918  99.95450  0.045503  10 2.684283 18.03053 81.96947

Varyans ayrıştırması modeline göre, bütçe 
açığı kendisinden daha fazla etkilenmekte, an-
cak cari açığın bütçe açığını açıklamadaki etkisi 
oldukça az olmaktadır. Cari işlemler açığı da yine 
kendisinden etkilenmekle beraber, cari işlem-
ler açığı üzerinde bütçe açığının etkisi de kısıtlı 
düzeydedir. Ampirik analizin son aşamasında 
seriler arasında nedensellik ilişkisinin araştı-
rılmasında Granger Nedensellik Testinden ya-

rarlanılmaktadır. Bu test ile seriler arasındaki 
nedenselliğin yönü tespit edilmektedir. Granger 
nedensellik testi ile bir değişkenin cari değeri ile 
diğer değişkenin geçmiş değerleri arasında iliş-
ki olup olmadığı ortaya konulmaktadır. Granger 
nedensellik testi sonuçları Tablo 6’da verilmek-
tedir. Sonuçlar, bütçe açığı ile cari işlemler açığı 
arasında bir nedensellik ilişkisinin var olmadığını 
ortaya koymaktadır. 

Tablo 6: Granger Nedensellik Test Sonuçları

Hipotez Ki-kare Prob

BA’dan CA’ya Nedensellik yok  0.15493 0.6629

CA’dan BA’ya Nedensellik yok 1.90028  0.9009

SONUÇ
Bütçe açıkları ile cari işlemler açığı arasında-

ki pozitif ilişkinin varlığını ortaya koyan yaklaşım 
İkiz Açık Hipotezi olarak anılmaktadır. Kavramın 
teorik temelleri, bütçe açıklarının cari işlemler 
açığına neden olduğunu ileri süren Keynesyen 
yaklaşım ile açıklar arasında bir ilişkinin var ol-
madığını savunan Ricardian Denklik yaklaşımına 
dayanmaktadır. İkiz açık hipotezi hakkında tam 

bir görüş birliği bulunmamaktadır. Ancak ikiz 
açığın varlığını reddeden veya savunan ampirik 
çalışmalar yanında cari açıktan bütçe açığına ya 
da iki yönlü nedenselliğin var olduğuna yöne-
lik çalışmalar mevcuttur. Çalışmalarda var olan 
farklılıklar; konunun incelendiği ülkelerin, dö-
nemlerin, modellerin aynı olmamasından kay-
naklanmaktadır. Her ne kadar ülkelerde tam bir 
ortak görüş sağlanamamış olsa da bahsedilen iki 
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